
 

Il Ministro della Cultura 
 

Nomina di un membro permanente in seno al Consiglio di amministrazione della Fondazione 

Zétema - Centro per la valorizzazione e gestione delle risorse storico-ambientali, con sede in Matera 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2009, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Zétema - Centro per la valorizzazione e gestione delle risorse storico-

ambientali, e, in particolare, l’articolo 7, il quale prevede che il Consiglio di amministrazione sia 

composto da membri permanenti e da un membro sostenitore da eleggersi nei modi previsti dall'articolo 

16 dello statuto e che tra i membri permanenti vi sia un rappresentante del Ministero della cultura; 

 

VISTO altresì l’articolo 17 del citato Statuto, il quale prevede che la carica di membro del Consiglio di 

amministrazione sia gratuita, salvo il rimborso delle eventuali spese sostenute per ragioni dell’ufficio; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 luglio 2021, con il quale l’arch. Alessandra Marino, Direttrice dell’Istituto 

superiore per la conservazione ed il restauro, è stata nominata quale membro permanente in seno al 

Consiglio di amministrazione della Fondazione, in rappresentanza del Ministero della cultura; 

 

VISTO il collocamento in quiescenza dell’arch. Alessandra Marino a decorrere dal 1°gennaio 2024;  

 

VISTO il curriculum vitae dell’avv. Clemente Delli Colli; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Clemente Delli Colli è nominato quale membro permanente in seno al Consiglio di 

amministrazione della Fondazione Zétema - Centro per la valorizzazione e gestione delle risorse storico-

ambientali, con sede in Matera, a decorrere dalla data del presente decreto, in sostituzione di Alessandra 

Marino. 

 

 

Roma, 24 gennaio 2024            IL MINISTRO 


		2024-01-24T15:54:50+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-01-24T17:03:33+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




